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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Артерио-венозные мальформации головного мозга являются самой частой

врожденной патологией развития сосудов головного мозга, которая проявляется

клинически. Первые симптомы заболевания, как правило, появляются в молодом

возрасте, до 40 лет [97, 102, 178, 184, 195].

Кровоизлияние является наиболее частым проявлением артерио-венозных

мальформаций (АВМ). По разным данным, оно может привести к летальному

исходу в 15% - 29% случаев, и к появлению нового неврологического дефицита

более чем в 50% случаев [37, 124, 153].

Помимо кровоизлияний, АВМ может манифестировать и симптоматической

эпилепсией (17 - 40% случаев), которая наблюдается чаще в молодом возрасте и

приводит к выраженной социальной и трудовой дезадаптации. Все это

обосновывает актуальность изучения оптимальных подходов к лечению АВМ

[192].

Особенно большое внимание в последнее время уделяется тактике лечения

больных с АВМ, у которых на момент диагностики патологии отсутствуют

клинические признаки перенесенного кровоизлияния.

Большинство АВМ без кровоизлияния (в англоязычной литературе –

unruptured, неразорвавшихся) остаются бессимптомными в течение жизни. Лишь

около 12% больных с неразорвавшимися АВМ имеют симптомы разной степени

выраженности [42]. Клиническая манифестация неразорвавшихся АВМ в основном

зависит от локализации мальформации и может проявляться эпилептическими

приступами, пирамидной недостаточностью, атаксией, головокружением,

зрительными, речевыми или чувствительными нарушениями, снижением памяти,

галлюцинациями, деменцией. Часто также наблюдаются менее специфичные

симптомы, к которым, в первую очередь, следует отнести головные боли. В
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патогенезе перечисленных проявлений АВМ основную роль играет гипоперфузия

перифокальных участков ткани головного мозга – синдром «обкрадывания», в

результате чего возникают локальные ишемические изменения и, как следствие,

соответствующая симптоматика.

В литературе также описаны, так называемые «немые» кровоизлияния из

АВМ, которые не проявляются какими-либо клиническими симптомами, что не

позволяет выявить их в рутинной практике. Достаточно четко такие кровоизлияния

выявляются при высокоразрешающих режимах магнитно-резонансной томографии

(МРТ) или интраоперационно. Распространенность «немых» кровоизлияний в

группе неразорвавшихся АВМ достаточно высока и, по данным некоторых авторов,

может достигать 29% [208]. Эти данные меняют сложившееся представление о

предпочтительно консервативном ведении больных с АВМ, не проявившихся

типичными кровоизлияниями, так как риск повторного разрыва АВМ (в том числе,

и в группе с «немыми» кровоизлияниями) существенно выше и составляет, по

разным данным, 4,5–34% [178, 195, 197].

Развитие технологий нейровизуализации, внедрение их в повседневную

практику и упрощение методик обследования внесли свою вклад в улучшение

диагностики АВМ головного мозга. В настоящее время доля выявленных

неразорвавшихся АВМ среди общего количества АВМ неуклонно растет. Важно

отметить, что по данным некоторых исследований частота выявления

неразорвавшихся АВМ головного мозга более чем в два раза превышает

количество диагностируемых АВМ с кровоизлияниями [18, 30, 44, 102].

Обнаружение и исследование неразорвавшихся АВМ является

перспективным направлением, так как позволяет провести превентивное лечение,

направленное на профилактику кровоизлияния и предотвращение развития

инвалидизирующих дефектов, а при наличии клинических проявлений

(симптоматической эпилепсии, головной боли) достаточно эффективно улучшить

функциональное состояние пациента, что подтверждено рядом исследований [50,

157, 183, 202].

Остается открытым вопрос о выборе тактики и метода лечения больных с
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неразорвавшимися АВМ - в каких случаях нужно проводить консервативную

терапию с наблюдением, а когда целесообразен хирургический подход?

К настоящему времени показания к хирургическому и другим видам лечения

АВМ, проявившихся внутричерепным кровоизлиянием, сформулированы

достаточно четко [3, 4, 5, 13, 26, 136, 138]. В то же время, подход к лечению

неразорвавшихся АВМ остается предметом дискуссий. Он основывается, как

правило, на сопоставлении вероятности спонтанного кровоизлияния из АВМ и

рисков хирургического лечения [168, 247]. Эта задача требует более точного

определения частоты и клинической значимости этих рисков. Помимо

микрохирургического, необходимо рассматривать с тех же позиций и другие

существующие в настоящее время методы лечения АВМ - эндоваскулярный и

радиохирургический, а также комбинацию различных методов.

Сопоставление результатов лечения АВМ различными методами и успехи в

развитии микрохирургии АВМ головного мозга послужили обоснованием для

выделения микрохирургического метода в качестве терапии первой линии. К

достижениям этого направления можно отнести:

1. Создание и совершенствование шкал для отбора пациентов на

операцию, основанных, главным образом, на оценке исходов хирургического

лечения [23, 75, 176, 210];

2. Совершенствование микрохирургического инструментария

(улучшение конструкции биполярных пинцетов, улучшение качества сосудистых

клипс, появление интраоперационной видеоангиографии);

3. Повышение качества хирургических доступов, стратегии и техники

диссекции [14, 133].

Все эти факторы способствуют более щадящим операциям и экономной

резекции АВМ, что приводит к улучшению функциональных исходов.

Микрохирургическая резекция АВМ подразумевает наибольшую радикальность по

сравнению с другими вариантами лечения [112, 173]. Как показывает анализ

литературы, в большинстве, так называемых, «low-grade» АВМ - I и II категории

по шкале Spetzler-Martin (S-M) тотальное удаление мальформации несет низкие
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риски послеоперационных осложнений. Эндоваскулярная эмболизация

афферентных сосудов в комплексе с последующей хирургической резекцией в

настоящее время существенно расширила показания к хирургическому лечению и

улучшила результаты лечения так называемых АВМ «умеренного и высокого

риска» (S-M III и более) [137, 180].

Цель исследования

Оптимизация тактики микрохирургического лечения неразорвавшихся

артерио-венозных мальформаций головного мозга.

Задачи исследования

1. Оценить результаты микрохирургического лечения неразорвавшихся

артерио-венозных головного мозга в раннем послеоперационном периоде.

2. Оценить отдаленные результаты (катамнез) больных после

микрохирургического лечения неразорвавшихся АВМ головного мозга.

3. Выделить факторы риска, влияющие на результаты операции, и

оценить их роль в прогнозировании исходов.

4. Оценить характер дефектов полей зрения в до- и послеоперационном

периоде, вероятность их восстановления после операций иссечения АВМ и

социально-бытовую адаптацию пациентов со зрительными нарушениями.

5. Изучить течение эпилептического синдрома и хронической головной

боли после микрохирургического лечения у пациентов с симптоматическими

неразорвавшимися АВМ.

Научная новизна исследования

Впервые на большом клиническом материале проанализированы ближайшие

результаты микохирургического лечения неразорвавшихся АВМ головного мозга.

Показано, что микрохирургическое лечение характеризуется высокой

радикальностью (98,3%) и хорошими функциональными результатами в группе S-

M I, II (100% в катамнезе).
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Впервые изучены отдаленные результаты микрохирургического лечения

больных с неразорвавшимися АВМ и выделены факторы, влияющие на исходы.

Установлено, что локализация, тип кровоснабжения АВМ, а также степень по

шкале S-M достоверно влияли на клинический исход.

Показано, что микрохирургическое лечение АВМ высокоэффективно в

качестве лечения эпилептического синдрома (у 95,1% пациентов отмечено

уменьшение частоты/тяжести приступов, в том числе у 64,5% - полный регресс

приступов), а также оказывает положительное влияние на течение хронических

головных болей (у 65,7% больных после операции отмечено снижение

интенсивности головной боли).

Произведена объективная оценка зрительных нарушений и сопоставление

этих нарушений с показателями качества жизни больных по опроснику зрительных

функций - Visual Function Questionnaire (VFQ-25).

Практическая значимость работы

Результаты работы позволили разработать дифференцированный подход к

отбору больных с неразорвавшимися АВМ для операции, основанный на

достоверных критериях.

На основе анализа данных выделены факторы риска (локализация, тип

кровоснабжения АВМ, степень по шкале S-M), влияющие на функциональные

исходы у пациентов с неразорвавшимися АВМ.

Методология и методы исследования

Работа базируется на анализе крупной ретроспективной клинической серии

пациентов, объединённой общей нозологией (диагнозом), оперированных в одной

клинике (НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко). Основной метод

исследования – клинический, вспомогательные – рентгенологический,

статистический. Уровень доказательности – III (доказательства получены в

результате хорошо спланированного, не рандомизированного исследования,


[…]


то, что мне говорят окружающие:

совершенно верно ………………….....1

в основном верно ………………….….2

не знаю……………..…………………...3

в основном неверно …………………...4

совершенно неверно ………..……..…..5

40. Из-за проблем со зрением мне часто необходима помощь окружающих:

совершенно верно ………………….....1

в основном верно ………………….….2

не знаю……………..…………………...3

в основном неверно …………………...4

совершенно неверно ………..………….5

41. Я беспокоюсь о том, что из-за проблем со зрением я могу сделать что-то,
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из-за чего я или окружающие будут испытывать неловкость:

совершенно верно ………………….....1

в основном верно ………………….….2

не знаю……………..…………………...3

в основном неверно …………………...4

совершенно неверно ………..………….5
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Приложение Г

Характер трудовой занятости больных после хирургического лечения

Категории

Прежнее место работы, учебы

Смена вида

деятельности после

операции

Смена по причине наличия симптомов после

операции (головная боль, ДПЗ, очаговый дефицит)

Не работает после

операции

Инвалидность

Уволили после мед комиссии

Не работает по другим причинам

Не работает до и после операции
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Приложение Д

Степени дефектов поля зрения

Степень Данные периметрии mRS

0 поля зрения в норме 0

1
неполная гомонимная

квадрантная гемианопсия
1

2
полная гомонимная

квадрантная гемианопсия

3
неполная гомонимная

гемианопсия
2

4
полная гомонимная

гемианопсия
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Приложение Е

Результаты лечения эпилепсии по шкале Engel

Класс I: Отсутствие снижающих трудоспособность (инвалидизирующих,

тяжелых) эпилептических приступов

A. полное отсутствие эпилептических приступов после операции,

B. сохранение после операции только нетяжелых простых парциальных

приступов, не приводящих к снижению трудоспособности,

C. после операции возникали эпилептические приступы, снижающие

трудоспособность больного, в небольшом количестве; но отсутствие таких

приступов в течение, по крайней мере, 2 лет

D. Генерализованные судорожные приступы только при отмене

противоэпилептической терапии.

Класс II: Редкие приступы, приводящие к снижению трудоспособности

(«пациент почти свободен от приступов»)

A. после операции тяжелые приступы отсутствовали, в дальнейшем

сохраняются редкие приступы, снижающие трудоспособность

B. редкие снижающие трудоспособность эпилептические приступы после

операции

C. после операции, снижающие трудоспособность эпилептические приступы

были более частыми, в дальнейшем сохраняются только редкие приступы в

течение, по крайней мере, 2 лет

D. только ночные приступы.

Класс III: Существенное (результативное, действенное) улучшение

A. существенное сокращение частоты приступов,

B. длительные интервалы между приступами, составляющие более половины

периода катамнестического наблюдения, и не менее 2 лет.

Класс IV: Отсутствие существенного улучшения

А: значимое уменьшение частоты приступов

B: отсутствие изменений

С: ухудшение (учащение) приступов.
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Приложение Ж

Динамика дефектов полей зрения, исходов и качества жизни по шкале

VFQ-25

№

В
о
зр

аст

Л
о
к
ал

и
зац

и
я

Р
азм

ер

А
В

М
, см

.

ДПЗ

Исход (+/-

количество

баллов)

Качеств

о

жизни

(VFQ-

25)

д
/о

п
/о

(в
ы

п
и

ск
а)

п
/о

(к
атам

н
ез)

1 33 Затылочная доля 5 0 2 0
Полный

регресс (-2б)
96%

2 24

Теменно-

затылочная

область

5 0 4 0
Полный

регресс (-4б)
88,5%

3 50

Теменно-

затылочная

область

4 0 4 0
Полный

регресс (-4б)
90,4%

4 30 Затылочная доля 2 0 4 0
Полный

регресс (-4б)
95%

5 19 Затылочная доля 3 0 4 0
Полный

регресс (-4б)
94%

6 59

Теменно-

затылочная

область

5 0 4 0
Полный

регресс (-4б)
98%

7 54

Теменно-

затылочная

область

10 0 4 0
Полный

регресс (-4б)

56%

(сопутст

вующие

нарушен

ия

зрения)

8 21 Височная доля 2 0 3 3 Также 74,4%

9 31 Затылочная доля 4 0 1 1 Также 94,4%

10 37

Височно-

затылочная

область

6 0 2 2 Также 49,3%

11 26 Затылочная доля 4 0 4 4 Также 43,7%

12 29 Затылочная доля 4 3 4 4 Также 63,5%

13 56 Затылочная доля 3 0 4 4 Также 85%

14 28 Затылочная доля 8 0 4 4 Также 91,5%

16 22 Затылочная доля 3 3 4 4 Также 77,4%

17 33

Теменно-

затылочная

область

5 0 4 3
Улучшение

(-1 балл)
74,4%

18 20 Затылочная доля 2 0 4 1
Улучшение

(-3 балла)
68,4%
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Продолжение таблицы

19 26

Теменно-

затылочная

область

5 0 2 1
Улучшение

(-1 балл)
87,9%

20 33

Височно-

затылочная

область

5 0 4 1
Улучшение

(-3 балла)
91,5%

21 18 Затылочная доля 4 0 4 1
Улучшение

(-3 балла)
92,5%

22 18

Теменно-

затылочная

область

4 0 4 1
Улучшение

(-3 балла)
93,5%

23 18 Височная доля 5 0 4 2
Улучшение

(-2 балла)
91,3%

24 21 Височная доля 2 0 4 2
Улучшение

(-2 балла)
85,2%

25 21 Височная доля 2 0 3 1
Улучшение

(-2 балла)
94,5%

26 22

Височно-

затылочная

область

6 0 2 1
Улучшение

(-1 балл)
88%

27 55 Височная доля 4 0 2 1
Улучшение

(-1 балл)
93,7%

28 28 Затылочная доля 2 1 1 4
Ухудшение

(+3 балла)
54,4%