ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР НЕЙРОХИРУРГИИ ИМЕНИ АКАДЕМИКА
Н.Н. БУРДЕНКО» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России)

ОГРН:1027739375080; ИНН/КПП:7710103758/771001001

№ _____

" ____ " _____ 2020 г.

Отзыв научного руководителя

Горожанин Вадим Александрович получил образование в Нижегородской государственной медицинской академии по специальности «Лечебное дело» (20087- 2014 гг.). Прошёл подготовку в клинической ординатуре на кафедре нейрохирургии ГБОУ ДПО РМАПО Росздрава (с 2014 по 2016 гг.). С 2014 по октябрь 2019 года обучался в аспирантуре на базе 3-го нейрохирургического отделения (сосудистая нейрохирургия) ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

С сентября 2019 года по настоящее время работает врачом-нейрохирургом в ГБУ здравоохранения города Москвы «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского».

В ходе работы соискатель приобрел высокую квалификацию и большой опыт, не только как практикующий врач, но и как научный сотрудник.

Горожанин В.А. является сложившимся специалистом, владеющим необходимыми современными методами обследования и лечения пациентов с нейрохирургической патологией. Особое внимание в своей практической и научной работе соискатель уделяет микрохирургическому лечению пациентов с неразорвавшимися АВМ сосудов головного мозга.

Диссертационная работа выполнена на анализе большого клинического материала исходов микрохирургического лечения АВМ сосудов головного мозга без разрыва, а также детально оценен эффект лечения симптоматических АВМ. Проанализированы ближайшие результаты хирургического лечения неразорвавшихся АВМ головного мозга, на основании данных катамнеза впервые изучены отдаленные результаты, выделены факторы, влияющие на исходы.

Проведено сопоставление зрительных нарушений (оцененных по данным периметрии) с показателями качества жизни больных по опроснику зрительных функций - Visual Function Questionnaire (VFQ-25). Результаты работы позволили разработать дифференцированный подход к отбору больных с неразрывавшимися АВМ для операции, основанный на достоверных критериях.

По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, из них 2 - статьи в научных рецензируемых журналах, входящих в Перечень ВАК, 2 статьи - в зарубежных журналах, 1 – соавторство в монографии, 5 тезисов в сборниках научных работ отечественных и зарубежных конгрессов, съездов и конференций.

Представляемая работа является самостоятельным научным трудом Горожанина Вадима Александровича, основанной на его собственном опыте.

Заведующий 3-м нейрохирургическим отделением
(сосудистая нейрохирургия)

ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии

им. ак. Н.Н. Бурденко»

Минздрава России,

доктор медицинских наук, профессор

Элиава Шалва Шалвович

« 10 » февраля 2020 г.

Подпись д.м.н., проф., член-корреспондента РАН Элиава Ш.Ш. заверяю:

Начальник отдела кадров

Баукина Г.И.

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР НЕЙРОХИРУРГИИ ИМЕНИ АКАДЕМИКА
Н.Н. БУРДЕНКО» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России)

ОГРН:1027739375080; ИНН/КПП:7710103758/771001001

№ _____

" ____ " _____ 2020 г.

Отзыв научного консультанта

Горожанин Вадим Александрович в 2014 году окончил обучение в Нижегородской государственной медицинской академии по специальности «Лечебное дело». С 2014 по 2016 проходил подготовку в клинической ординатуре по специальности «Нейрохирургия» на кафедре Нейрохирургии ГБОУ ДПО РМАПО Росздрава.

В 2019 года закончил обучение в аспирантуре по специальности «нейрохирургия» на базе 3-го нейрохирургического отделения (сосудистая нейрохирургия) ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

С сентября 2019 года по настоящее время работает врачом-нейрохирургом в ГБУЗМ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского».

В ходе работы Горожанин Вадим Александрович приобрел большой опыт и высокую квалификацию не только как практикующий врач, но и как научный сотрудник. Соискатель является сложившимся, высококвалифицированным специалистом в своей области, владеющим необходимыми современными методами обследования и лечения пациентов с нейрохирургической патологией.

Особое внимание в своей практической и научной работе Горожанин В.А. уделяет микрохирургическому лечению пациентов с неразорвавшимися АВМ сосудов головного мозга, что легло в основу его диссертационной работы.

На основании изучения большого клинического материала проведен анализ исходов микрохирургического лечения АВМ сосудов головного мозга без разрыва, как симптоматических, так и бессимптомных.

Впервые на большом клиническом материале ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России проанализированы ближайшие результаты хирургического лечения неразрывавшихся АВМ головного мозга, а на основании данных катамнеза изучены отдаленные результаты. Выделены факторы, влияющие на исходы лечения. Выполнена детальная объективная оценка зрительных нарушений (по данным периметрии), проведено сопоставление зрительных нарушений с показателями качества жизни больных по опроснику зрительных функций - Visual Function Questionnaire (VFQ-25). Результаты работы позволили разработать дифференцированный подход к отбору больных с неразрывавшимися АВМ для операции, основанный на достоверных критериях.

Результаты диссертационной работы Горожанина В.А. были доложены на российских и зарубежных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, из них 2 статьи в научных рецензируемых журналах, 2 статьи - в зарубежных журналах, соавторство в книге, 5 – в виде тезисов в сборниках научных работ, докладов на профильных отечественных и зарубежных конгрессах, съездах и конференциях.

Представляемая работа является самостоятельным научным трудом Горожанина Вадима Александровича, основанной на его собственном опыте.

Ведущий научный сотрудник
3-го нейрохирургического отделения
(сосудистая нейрохирургия)
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России,
доктор медицинских наук

Белоусова Ольга Бенуановна

« 11 » февраля 2020 г.

Подпись д.м.н. Белоусовой О.Б. заверяю:

Ученый секретарь
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России
кандидат медицинских наук

Данилов Глеб Валерьевич